附件 7

项目支出绩效评价报告

为进一步加强预算绩效管理，提高财政资源配置和使用效

益，根据《贵池区财政局关于开展 2023 年度预算绩效单位自评

和部门评价工作的通知》（贵财绩效〔2024〕69 号）要求，贵

池区自然资源和规划局组成绩效评价工作组，对《贵池区国土

空间生态修复规划（2021-2035 年）》资金情况开展了绩效评价

工作。现将绩效评价情况报告如下。

一、项目基本情况

（一）项目概况

项目背景：生态文明建设是中华民族永续发展的千年大计，

以习近平同志为核心的党中央，把生态文明建设纳入“五位一

体”总体布局，把生态保护修复作为建设生态文明和美丽中国

的重要任务。党的二十大报告明确提出坚持山水林田湖草沙一

体化保护和系统治理,提升生态系统多样性、稳定性、持续性，

加快实施重要生态系统保护和修复重大工程。实施国土空间生

态修复是加快生态文明建设的重要任务，是守住自然生态安全

边界、促进自然生态系统质量整体改善的重要保障，是践行绿

水青山就是金山银山理念、实现人与自然和谐共生的重要举措。

主要内容及实施情况：为深入贯彻习近平生态文明思想，

系统推进贵池区生态保护修复工作，根据《安徽省国土空间规

划委员会办公室关于开展国土空间专项规划编制工作的通知》

（皖国土规办〔2021〕18 号）、《安徽省自然资源厅关于开展

市、县级国土空间生态修复规划编制工作的通知》（皖自然资

修函[2022]29 号）要求，贵池区自然资源和规划局组织编制《贵

池区国土空间生态修复规划（2021-2035 年）》（以下简称《规

划》）。

《规划》是贵池区国土空间生态修复工作的纲领和空间指

引，是实施国土空间生态保护修复的重要依据。

资金和使用情况：本项目资金来源为财政拨款，为区本级

财政预算安排的 38.52 万元，实际到位资金为 34.32 万元，已

经全部完成支付。

（二）项目绩效目标

以“蓝绿交织、山水共荣”为主题，构建“一带、一屏、

五廊道”的生态安全格局。依托“沿江水生态保护带”，制定

实施长江流域水资源开发利用控制、水生态环境保护与沿江水

污染控制等生态环境保护战略行动计划。以老山省级自然保护

区为重点，共同推进“森林生态屏障”建设。开展生物多样性

保护、森林植被恢复和森林抚育改造工程。以秋浦河、青通河、

九华河、白洋河、龙舒河水系为骨架，强化廊道和区域生态系

统的连通性和自然属性提升流域生态系统服务功能，保障“五

廊道”生态安全，保护绿水青山，守住金山银山。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的、对象和范围。

本次部门绩效评价主要包括项目绩效目标设置的合理性、

战略发展规划的适应性、财政资金分配合理性、资金使用合规

性、为加强管理所制定的相关制度、制度执行情况、采取的措

施、绩效目标实现程度以及所产生的社会、经济效益等。

通过绩效评价旨在督促相关单位进一步规范完善项目资金

的使用和管理，并考核项目在一定期限内达到的产出与效益，

为今后提高专项资金使用的财政绩效提供借鉴。

（二）绩效评价原则、评价指标体系（附表说明）、评价

方法、评价标准等。

1、绩效评价原则。以项目绩效产出及效益为侧重，运用科

学合理的方法，按规范程序对项目绩效进行客观、公正反映，

并与项目预算安排、政策调整、改进管理实质性相挂钩，根据

评价结果进行奖优罚劣，评价结果依法依规公开，接受社会监

督。

2、评价主要指标体系：

指标类型 分值 备 注

项目决策
10%

主要对项目立项、绩效目标、资

金投入等方面进行评价

项目过程
10%

主要对项目资金管理、组织实施

等方面进行评价

项目产出
50%

主要对项目产出数量、质量、时

效、成本等方面进行评价

项目效益
30%

主要对项目社会效益、经济效益、

生态效益及服务对象满意度等方

面进行评价

3、评价方法。采用定量与定性评价相结合的比较法。

4、评价标准。采用的标准形式为计划标准和历史标准。

三、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

得分情况详见下表。

指标 决策 过程 产出 效益 合计

分值 10 10 50 30 100

得分 10 9.73 50 30 99.73

得分率 100% 97.3% 100% 100% 99.73%

四、绩效评价指标分析（可附表进行分析）

（一）项目决策情况。总分 10 分，得分 10 分。

1、项目立项-立项依据充分性：该项目内容紧扣《自然资

源部办公厅关于开展省级国土空间生态修复规划编制工作的通

知》（自然资办发〔2020〕45 号）和《安徽省自然资源厅关于

开展市、县级国土空间生态修复规划编制工作的通知》（皖自

然资修函[2022]29 号）有关要求，结合我区实际情况，开展编

制《规划》立项总体符合上述文件内容和要求。该指标满分 2

分，得 2 分。

2、项目立项-立项程序规范性：该指标主要评价项目是否

按照规定的程序申请设立；审批文件、材料是否符合相关要求；

事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、绩效评估、集

体决策。违反 1 项扣 2 分。经评价，该项目设立基本符合相关

要求。该指标满分 2 分，得 2 分。

3、绩效目标-绩效目标合理性：该项目按照合同规定完成

规划方案的编制，目标与实际工作内容具有较强相关性，基本

符合项目业绩水平，与项目资金量相匹配。该指标满分 2 分，

得 2 分。

4、绩效目标-资金分配合理性：该项目资金分配方案均已

经区政府、区财政局审核批复同意。该指标满分 4 分，得 4 分。

（二）项目过程情况。总分 10 分，得分 9.73 分。

1、资金管理-资金到位率：该项目年初预算 90 万元，实际

资金到位 90 万元。该指标满分 2.5 分，得 2.5 分。

2、资金管理-预算执行率：该项目到位资金 38.52 万元，

实际支出 34.32 万元，支出率 89.1%。该指标满分 2.5 分，得

2.23 分。

3、资金管理-资金使用合规性：经评价抽查，该项目资金

的使用符合法规、财务管理及资金管理办法的规定，资金拨付

均有完备程序和手续，并取得相应批复，未发现资金截留或挤

占情况。该指标满分 2.5 分，得 2.5 分。

4、组织实施-制度执行有效性：该指标主要考核是否遵守

相关法律法规和相关管理规定；项目调整及支出调整手续是否

完备；绩效评价小组是否根据绩效评价方案开展有效评价工作。

经考核评价，该项目资金调整和支出手续完备，评价小组及时

组织并根据绩效评价工作方案开始评价工作，绩效评价成果连

同决算已对社会公开。该指标满分 2.5 分，得 2.5 分。

（三）项目产出情况。总分 50 分，得分 50 分。具体如下：

2023 年 12 月完成了《规划》编制，已经通过专家评审和相

关会议。

1、数量指标-方案编制：该项目完成实施方案的编制工作。

该指标满分 15 分，得 15 分。

2、质量指标-完成评审：该指标主要考核召开专家评审，

已召开专家评审。该指标满分 15 分，得 15 分。

3、时效指标-完成编制：该指标主要考核是否按时完成方

案编制，已经按时完成。该指标满分 10 分，得 10 分。

4、成本指标-完成本年度该项目所需费用：该指标主要考

核经费支出情况。预算 38.52 万元，实际拨出 34.32 万元。该

指标满分 10 分，得 10 分。

（四）项目效益情况。本次评价项目效益方面共设置 30 分，

得 30 分，具体如下：

1、效益指标-社会效益、生态效益及可持续影响效益：优

化国土空间格局，减少生态问题损失，优化农业产业结构，全

面提升农业综合效益，提升林下、水中生态产品供给水平，促

进人与自然和谐发展，营建良好的人居环境。该指标满分 20 分，

得 20 分。

2、满意度指标（满分 10 分，实得 10 分）：满意度指标。

通过电话抽样调查的方式，组织服务对象按照满意、比较满意、

一般、不满意四个等次对此项工作的满意度情况进行调查，取

平均数后，调查结果服务对象的满意度达到 95%。

五、主要经验及做法

http://www.baidu.com/link?url=HM893G9VAu_j-n0KH4OZcVANt8HO-wuk_0yKMnVsLzHub6LGZII75zdX-BTL0bGFMXEdeRkdyNZ1vrcm24jdHy3PaQYmbQ0afyT_N2dDhAddJCCcBso8lEyZ6ZpUfz0MRQrPryh3n5Uh8TclvROz6dbsQC0SxBO0lBg240fRmOrAHs25WCoXJsYnZ4AHRUc4Dk9bBD3DWjFU32wlVTT7tRW1V2LeMXHvD05Olxn6KRG_2aEz1MXJ_st_6evNavynsv-cnLaR5nCuZsU-Tsbfbq

项目实施方案可行，具体体现如下：

（1）政策和项目内容明确性

该项目内容紧扣《自然资源部办公厅关于开展省级国土空

间生态修复规划编制工作的通知》（自然资办发〔2020〕45 号）

和《安徽省自然资源厅关于开展市、县级国土空间生态修复规

划编制工作的通知》（皖自然资修函[2022]29 号）有关要求，

结合我区实际情况，开展编制《规划》立项总体符合上述文件

内容和要求。项目内容与政策较为明确。

（2）技术路线可行性

1.结合本项目特点，编制工作方案，制定各分项工作内容

的质量检查制度等。

2.依据工作方案，编制项目计划、管理细则等；对任务进

行全过程管理控制，确保技术审查实施过程连续、稳定地处于

受控状态。

3.组织参与项目的技术人员进行技术培训，使全体项目组

成员了解工作目标任务，熟悉工作内容、特点、方法、流程及

各项要求，确保工作顺利进行。

（3）项目实施可行性

根据部省市文件要求，委托有相关经验资质的单位开展规

划编制工作，专项工作成果经初审后召开专家评审会，并通过

分管区长和自规委会。

（4）资金保障可行性

本项目资金由政府财政资金全额拨款。

（5）组织机构健全有效性

为确保顺利完成本项目工作，并对本项目工作的实施做到

有效管理，届时将配齐配强有关人员，统一项目管理、组织和

协调。拟选定由分管同志任组长，相关业务骨干重点参与，聘

请相关专家全面协助，并做到明确分工，落实到人，为工作的

顺利完成提供强有力的组织人员保障。

（6）管理制度健全有效性

对关键和特殊问题制定详细的并落实到人的工作流程和操

作细则，并对项目组技术人员实行专业分工负责任制。

1.认真落实项目工期目标的各阶段工作进度计划，使全体

项目组人员，尤其是项目组组长做到心中有数，工作协调统一。

2.加强与其他涉及部门的联系和沟通，相互配合、相互支

持，积极主动地接受管理单位的监督和指导。

3.按工作方案配足、配强所需人员、仪器设备等，保障技

术审查的顺利进行。

（五）筹资合规性

年初向区政府申请预算，筹资方式合规合法。

（六）总体结论

通过从立项必要性、投入经济性、绩效目标合理性、实施

方案可行性、筹资合规性等方面进行客观、公正的评估，得出

该项目科学、经济、可行。

六、存在问题及原因分析

无。

七、有关建议

无。

八、其他需要说明的问题

无。

附件：《贵池区国土空间生态修复规划（2021-2035 年）》

贵池区自然资源和规划局

2024 年 4 月 15 日